A omnis homo est geometra. Secundo, quod omni quidem speciei inest, sed non soli; ut bipedem esse. Omnis quippe homo bipes est; at non solus homo est bipes, sed etiam columba, et similia. Tertio, quod omni quidem ac soli, et non semper; quemadmodum homini canescere. Hoc enim omni et soli homini convenit, at non semper; verum in senectute tantum. Quarto denique, quod tribus primis in unum coeuntibus exsurgit, hoc est, quod omni, ac soli, semperque convenit: quod item convertitur, ut risus homini, binnitus equo, aliaque id genus. Solus enim homo risibilis est, et omnis homo, et semper; tametsi ea facultate non semper utatur [nam si quidem est homo, risibilem esse necessum est, ac quidquid B risibile est, hominem esse oportet. Hoc est enim converti, ac reciprocari]. Ac de hoc proprii significato disserunt philosophi; inque hunc modum describitur: Proprium est, quod omni, et soli speciei, ac semper inest. Hoc autem trifariam dividunt: ab organicarum partium efformatione; sic homini convenit latos unguis habere, et erecto corpore incedere: ab actu, ut igni vergere sursum: a potentia, et agendi vi, ut ignem vi calefaciendi pollere dicimus, quia corporum aliorum calores longe superet. Dicitur autem proprium substantiae adjectitum quid, seu essentiam consequens.

## 30 CAP. XV.

*De his quae prædicantur.*

*Prædicatum omne, aut superius, aut aequale.* —

C Omne prædicatum, aut latius patet quam subjectum, aut aequale; minus autem late, nunquam. Latius nimis, cum quae latius patet, de his quae minus late patet, prædicantur. Latius porro patet superiora: minus late inferiora. Quare cum ens latius omnibus pateat, de omnibus quoque proinde rebus prædicatur. Nam et substantia dicitur ens; et accidentis item ens dicitur. Illud autem dicere non possumus, ens substantiam esse. Non enim ens substantia solum est, sed et accidentis. Eodem modo genera de speciebus prædicantur, ut quae ampliora sunt. Contra species de his generibus minime prædicantur; propterea quod species non tam late pateant. Quocirca substantia de animali prædicatur, atque animal de homine: nam animal substantia est, et homo animal, at non e converso. Quippe, omnis quidem homo animal est; at non omne animal est homo. Siquidem et equus et canis animalia sunt. Eodem modo omne animal substantia est; at non item omnis substantia, animal. Nam et lapis et lignum substantiae sunt, nec tamen propterea sunt animalia. Sic etiam species ut latius patens de

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>1</sup> Ήας omissa sunt in breviori Logica. <sup>2</sup> Logicæ brevioris codices δ... ὑπάρχον. <sup>3</sup> Ήας etiam in illis desunt, ut et quae paulo post sequuntur τὸ δρυθοπεριπ. Reg. 2927, ήτοι διαπλάσεως, ὡς τὸ πλατυόνυμον τῷ ἀνθρώπῳ. <sup>4</sup> Sic reperi scriptum in duobus brevioris Logicæ codicibus; legerunt que interpretes, vetus, et Basileensis. Prior, superingressum posuit; posterior, adventitium. Ήας ἐπουσιῶδες, ή ἐπεισουσιῶδες, substantiae adjectitum quid, etc., una voce exprimit Porphyrius, ubi proprium appellat id quod σύμφυτον, naturæ concretum est. <sup>5</sup> Logica brevior, ήγουν ὑπόστασις.

individuis prædicatur, hoc est de hypostasisibus, quæ sub ipsa continentur: at individuum, hoc est hypostasis, de specie minime prædicatur: eo quod hypostasis, seu singulare subsistens minus late pateat quam species. Itaque et Petrus homo est, et Paulus homo est; at non item omnis homo et Petrus, aut Paulus. Sunt enim alia quoque hypostases sub hominis specie. Quin differentiae quoque de speciebus quibus insunt, ac de ipsarum individuis prædicantur: latius enim patient differentiae quam species. Etenim ratione præditum esse latius patet quam hominis species: nam omnis quidem homo rationalis est; at non item omnis rationalis est homo: quippe angelus rationalis est, nec tamen est homo. Atque hujusmodi sane est prædicatum, quod diffusius est.

*Prædicatum æquale subjecto.* — *Simia gestu solo ridet.* — Prædicatum autem quod subjecto est æquale, illud est quod cum subjecto convertitur. Prædicantur enim propria de speciebus, quarum propria sunt: atque item species de suis propriis prædicantur. Ut enim omnis homo risibilis est, ita omnis risibilis est homo. Nam quamvis simia quoque ridere dicatur, non ex animo tamen, sed gestu solo ridet. Est enim imitabundum animal. Quapropter generum de speciebus, et differentiarum de speciebus, ac specierum de individuis prædicatio latior dicitur; proprietum autem, æqua. Ea porro quæ æqualis prædicationis sunt, converti dicuntur, ac reciproca prædicata.

## CAP. XVI.

*De univoca et æquivoca prædicatione.*

*Quid univoca prædicatio et æquivoca.* — Univoca prædicatio est, cum subjectum, et nomen, et definitionem ipsius nominis recipit; ut animal de homine prædicatur; accipitque homo, tum nomen, tum definitionem animalis. Animal enim est substantia vivens sensibilis, homoque item definitionem hanc suscipit. Nam homo etiam est substantia vivens sensibilis.

**31** *Æquivoca autem prædicatio est, cum nomen quidem suscipit; definitionem vero non item: puta, imago hominis, nomen quidem hominis, non autem definitionem admittit. Hominis enim definitio hæc est: Animal rationale, mortale, intelligentia ac scientia capax. At imago nec animal est (neque enim est vivens), nec rationis particeps, nec intelligentia ac scientia capax.*

*Regula anteprædicamentorum ab Aristotle tradita.*

\* Deest ἐστίν in editis et pluribus scriptis; nec legisse videtur vetus interpres. abest τὸ ὑποκείμενον. \* *Logica brevior* αἰσθητική. Sic vetus int. et Basileensis; *animata et insensibilis*. Melius tamen αἰσθητικός. Sensus enim hic est: *homo quippe est tum substantia, tum animatus, tum sensu prædictus*.